Charíssimi : Depoñentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulatiónes, et invidias, et omnes detracciones, sicut modo génití infantes, rationábilis sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem : si tamen gustastis, quóniam dulcis est Dó-

minus. Ad quem accedentes lápidem virum, ab hominibus quidam reprobatum, à Deo autem electum, et honorificatum. Et ipsi tamquam lápidis vivi super ædificámini domus spirituális, sacerdotium sanctum, offerre spirituáles hostias acceptábiles Deo, per Jesum Christum. Propter quod contémnet Scriptura : Ecce pono in Sion lápidem summum angularem, eléctum, pretiósum : et qui crederit in eum, non confundetur. Vobis ígitur honor credéntibus, non credéntibus autem, lapis, quem reprobavérunt ædificántes hic factus est in caput ánguli et lapis offensiónes, et petra scándali, his qui osténdunt verbo, nec credunt in quo et pósito sunt. Vos autem genus eléctum, regale sacerdotium, gens sancta,

dra viva, desechada en verdad por los hombres, mas escogida de Dios, y honrada : Y sobre ella vosotros mismos como piedras vivas sed edificados casa espiritual, sacerdocio santo, para ofrecer sacrificios espirituales, que sean aceptos á Dios por Jesucristo : Por lo cual se halla en la Escritura : He aquí yo pongo en Sion la principal piedra del ángulo, escogida, preciosa, y el que creyere en ella, no será confundido. Ella es pues honra á vosotros que creéis : mas á los incrédulos, la piedra que desecharon los que edifican, esta fué hecha la cabeza del ángulo : Y piedra de tropiezo, y piedra de escándalo, para los que tropiezan en la palabra, y no creen en quien fueron puestos. Mas vosotros sois el linage escogido, el Sacerdocio real, gente santa,

pueblo de adquisicion : para que publiquéis las grandezas de aquel, que de las tinieblas os llamó á su maravillosa luz : Que en algun tiempo erais no pueblo, mas ahora sois pueblo de Dios : que no habiais alcanzado misericordia, mas ahora habeis alcanzado misericordia.

GRADUAL.

Aleluya, aleluya.

ÿ. Este es el dia que hizo el Señor : alegrémonos y regocijémonos en él. Aleluya, aleluya.

ÿ. Alabad, niños, al Señor : bendecid su santo nombre.

La secuencia, pág. 224, y al fin Aleluya.

Continuacion del santo Evangelio segun san Juan, c. 20.

En aquel tiempo : El primer dia de la semana vino Maria Magdalena de mañana al sepulcro, cuando aun era oscuro, y vió

pópulus acquisitionis : ut virtutes annuntiétis ejus, qui de ténébris vos vocávit in admirabile lumen suum. Qui aliquándo non pópulus, nunc autem pópulus Dei qui non consecúti misericórdiam, nunc autem misericórdiam consecúti.